１

2023 年１月 30 日

各  位

会社名  株式会社プロルート丸光

代表者名  代表取締役社長 森 本  裕 文

（東証スタンダード市場・コード番号：8256 ）

問合せ先  管 理 本 部 長 中 原  秀 和

  （TEL 06-6262-0303）

連結子会社の異動（子会社株式の譲渡）及びこれに伴う

特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、2023 年１月 30 日開催の取締役会において、当社が保有する連結子会社株式会社マイクロブ

ラッドサイエンス（以下、「MBS」という。）の全株式を MBS の代表取締役に譲渡することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、契約の履行に伴い MBS は、当社の連結子会社から除外されることとなります。

記

1.株式譲渡の理由

当社は、2021 年６月 25 日付「簡易株式交付による株式会社マイクロブラッドサイエンスの子会社化

に関するお知らせ」にて開示しましたとおり、2021 年７月 21 日付で MBS 株式の 50.23％を取得し、同

日より連結子会社としております。

子会社化した当初、MBS は提携先の中国企業 Vazyme Biotech co., LTD（以下、「ヴァゼム社」とい

う。）と日本展開における特定分野の独占的包括提携契約を締結しており、ヴァゼム社が保有する新型

コロナウイルス治療薬の元となる抗体細胞株の日本における開発展開のサポートを行うことによって

エージェント報酬を獲得することが期待されておりました。また、ビューティー＆ヘルスケア事業を

新たな収益事業に推し進めている当社としましても、MBS を連結子会社することで、MBS から仕入れを

行っていた血液採取デバイスや新型コロナウイルス抗原検査キット等の商品に関して原価率の改善を

図り、更なる収益力の拡大、当社グループの企業価値の向上に繋がるものと考えておりました。

しかしながら、現在まで複数社の製薬メーカーにヴァゼム社が保有する抗体細胞株を用いた新型コ

ロナウイルス治療薬の創薬化について提案を行ったものの成約には至っておらず、また MBS 事業の業

績においても多額のセグメント損失を計上する状況となっているため、MBS 株式を当初取得した目的を

達成することは困難であると判断し、MBS の株式を売却し資金の有効活用を図ることといたしました。

2

2．当該連結子会社の概要（2022 年 9 月末現在）

名 称 株式会社マイクロブラッドサイエンス

所 在 地 東京都千代田区岩本町二丁目 14 番８号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 五十嵐 圭

事 業 内 容 血液検査事業、医療機器製造販売事業

資 本 金 3,000 万円

設 立 年 月 日 2009 年６月 17 日

大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社プロルート丸光    50.23%

MRT 株式会社           11.26%

和光化学株式会社     4.65％

株式会社環境技研     4.65％

島田 舞         4.65％

上場会社と当該会社との関

係

資本関係 当社が 50.23％出資する連結子会社であります。

人的関係 取締役には当社取締役２名が就任しておりましたが、本

株式売却により資本関係が解消されるため、１月 30 日付

で辞任しております。

取引関係 当社は、当該会社より製品の仕入れを行っております。

最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円。特記しているものを除く。）

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2021 年 12 月期

純資産 7,992 218,624 128,002

総資産 541,043 670,302 639,752

１株当たり純資産（円） 371.72 10,168.60 5,953.60

売上高 173,821 750,484 280,876

営業利益 2,184 210,032 19,352

経常利益 2,649 210,923 △90,404

当期純利益 2,359 210,632 △90,622

１株当たり当期純利益（円） 109.75 9,796.88 △4,214.99

１株当たり配当金（円） － － －

※当該会社は、2021 年度に決算期を変更いたしました。2021 年度は、2021 年４月～2021 年 12 月迄の

９カ月決算となっております。

3.株式譲渡の相手先の概要

氏名 五十嵐 圭

住所 東京都目黒区

上場会社と当該個人の関係 MBS の代表取締役に就任しております。

※MBS のホームページ上の代表取締役は大竹圭氏ですが、五十嵐圭氏と大竹圭氏は同一人物です。

3

4.株式譲渡数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 10,800 株（議決権の数：10,800 個 所有割合：50.23％

譲渡株式数 10,800 株

譲渡価額 21,000 千円

異動後の所有株式数 ０株（所有割合：０％）

※譲渡価格について、MBS を子会社化した際には、塩野義製薬株式会社とのトラブルは認識しておらず、

株式交付を決定した際にはそれについて価値算定に加味されておりませんでしたが、それが顕在化し

た現況及び当初想定していた新型コロナウイルス感染症関連事業が想定どおりに進捗しなかった状

況を鑑み、譲渡価格についてはそれ相応であるものと判断しております。

5.日程

取締役会決議日 2023 年１月 30 日

株式譲渡契約締結日 2023 年１月 30 日

株式譲渡実行日 2023 年１月 30 日

6.特別損失の発生と今後の見通し

 当該株式の譲渡に伴い、当第３四半期の連結業績において、特別損失 162 百万円が計上される見込

みであります。なお、通期の業績見通しについては、現在精査中であり、追ってお知らせいたします。

7.その他

 2022 年６月 20 日付「当社子会社に対する訴訟の提起に関するお知らせ」のとおり、MBS は塩野義製

薬株式会社から訴訟を提起されておりますが、現在、係争中であります。引続き、MBS は原告の請求に

対して正当性を主張し、今後も法廷の場で適切に対応していく方針であります。

 また、2020 年４月 15 日付「株式会社マイクロブラッドサイエンスとの国外販売総代理店契約締結の

お知らせ」のとおり、MBS と MBS が有する血液検査等の器具の日本国外への提供に関する総代理店契約

を締結しておりましたが、協議のうえ、2022 年 10 月 14 日付で合意解約しております。

以  上